CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 934/2019

Instalação de semáforo no cruzamento da
Avenida Maripá com a Rua Almirante
Tamandaré, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a instalação de semáforo no
cruzamento da Avenida Maripá com a rua Almirante Tamandaré, no Centro.

Estas ruas do centro da cidade contém um grande fluxo de veículos, que
aumentaram consideravelmente após o ligamento da Rua Almirante Tamandaré com a
Avenida José João Muraro.

Assim, devido a grande concentração de veículos circulando neste
cruzamento, ocorrem vários acidentes.

Portanto, para diminuir o número de acidentes e melhorar o fluxo de
veículos, faz-se necessária a instalação de um semáforo, sendo importante salientar
que na indicação n° 380/2018 já foram solicitadas melhorias no tráfego deste local.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2019.

PEDRO VARELA

LIDO E DESPACHAD
Satarssões, -jâ! -À

dente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br